et bibite dulcissima queq; et mittite munera
bis qui non habent. Sanctus est em̄ hic di-
es dñi et nolite mesti esse. Dominus em̄ cla-
rificabit vos. Et leuitē denūciabāt in publi-
co omnibus. dicentes: Dies hic sanctus est.
Nolite mesti esse. Et abierunt oēs māduca-
re et bibere et epulari. et dari munera his qui
nō habebāt ut epulenter. Magnifice enim
sunt eraltati verbis quibus edocti sūt. Et cō-
gregati sunt vniuersi in hierusalem celebra-
re lēticiam: scđum testamentum domini dei
israel.

Liber Esdrē tertij explicit. Incipit liber
Esdrē quartus. Capitulum primum.

Iber esdrē prophetē secūdus. filij sarei. fi-
lij azarei. filij elchie. filij sa-
danie. filij sadoch. filij achi-
tob. filij achie. filij phinees
filij heli. filij amerie. filij asiei. filij marimoth
filij arna. filij ozie. filij borith. filij abisei. filij
phinees. filij eleazar. filij aaron ex tribu leui
qui fuit captiuus in regione medorū i regno
artarreris regis persarū. Et factū ē verbum
domini ad me. dicens: Clade et nūcia popu-
lo meo facinora ipsorum et filijs eorū iniqui-
tates quas in me admiserūt: vt nūcient fili-
is filioz quia peccata parentū iporū in illis
creuerunt. Obliti em̄ mei sacrificauerūt dñs
alienis. Nonne ego eduri eos de terra egip-
ti: de domo seruitutis? Ipi aut̄ irritauerunt
me. et consilia mea spreuerūt. Tu autē excute
comā capitis tui. et prouice oīa mala super il-
los: qm̄ nō obedierūt legi meę. Popul⁹ aut̄
est indisciplinatus. Usq; quo eos sustinebo
quibus tanta beneficia cōculi. Reges mul-
tos propter eos subuerti: pharaone cū pue-
ris suis et omnē exercitū eius percussi. Om-
nes gentes a facie eorū perdidī. et in oriente
prouinciaruz duaz populos tyri et sydonis
dissipau. et oēs aduersarios eorū interfeci.
Tu vero loquere ad eos. dicens: Hec dicit
dominus. Nempe ergo vos per mare trans-
meani. et plateas vobis inicio munitas exhi-
bui. Duce m̄ vobis dedi moysen. et aarō sacer-
dotem: lucem vobis p̄ columnā ignis p̄st̄i-
ti. et magna mirabilia feci i vobis. Vos autē
mei obliti estis dicit dñs. Hec dicit domin⁹
omnipotens. Coturnix vobis in signo fuit:
castra vobis ad tutelā dedi. et illic murmura-
stis. et non triūphastis i noīe meo de perditō
ne inimicorum vestrorū. sed adhuc nūc vs-
q; murmurastis. Ubi sunt beneficia que p̄
st̄i vobis? Nonne i deserto cum esuriretis
proclamasti ad me dicentes: vt quid nos i
desertum istud adduristi iterficere nos? Me
lius nobis fuerat servire egiptijs q̄ mori in
deserto hoc. Ego dolui gemitus vestros. et
dedi vobis manna in escam. Panem ange-
lorum manducasti. Nonne cū sitiretis: pe-
trā excidi. et flixerūt aquę i saturitate? Drop-
ter estus folijs arborū vos texi. Diuisi vobis

terrā pingues: chananeos et pherezcs. et
philistinos a facie vestra proieci. Quid faci
am vobis adhuc dicit dominus? Hec dicit
dominus omnipotens. In deserto cū essetis
in flumine ammōreo stūentes et blasphemā
tes nomē meū. non ignē vobis pro blasphemā
mīs dedi: sed mittēs lignū in aquam. dulce
feci flumen. Quid tibi faciā iacob? Nolusti
obedire iuda. Trāsseram me ad alias gentes.
et dabo eis nomē meū: vt custodiant legitā
mea. Quoniam me dereliquistis: et ego vos de
relinquam. Detentibus vobis a me miseri-
cordiam nō miserebor: quando inuocabitis
me. ego non exaudiāz vos. Maculasti em̄
manus vestras sanguine: et pedes vestri im-
pigri sunt ad cōmittenda homicidia. Nō q̄si
me dereliquistis: sed vos ipsos. dicit dom⁹:
Hec dicit dominus oipotes. Nōne ego vos
rogau vi pater filios. et mater filias. et vt nu-
trix parvulos suos: vt essetis mibi in popu-
lum. et ego vobis in deū: et vos mibi i filios.
et ego vobis i patrē? Ita vos collegi. vt gal-
lina pullos suos sub alas suas. Modo aut̄
quid faciā vobis? Proiūciā vos a facie meā.
Oblatōnem cū mibi attuleritis auertā faciē
meam a vobis. Dies enim festos vestros et
neomenia et circūcīiones repudiaui. Ego mi-
si pueros meos prophetas ad vos quos acce-
pros interfecisti: et laniastis corpora eorū: quo
rum sanguinē exquirāz dicit dominus. Hec
dicit dñs omnipotens. Dom⁹ vestra deserta
est. Proiūciā vos sicut ventus stipulam: et fi-
liū procreatōnē nō faciēt: quoniam mādatū me
um neglexerunt. et quod malū ē corā me sece-
runt. Tradam domos vestras populo veniē-
ti qui me nō audiētes credūt. quib⁹ signa nō
ostendi facient que p̄cepī. Prophetas nō
viderunt et memorabuntur iniquitatū eorū.
Testor populi veniētis gratiā. cuius parvuli
exultant cū lēticia me nō vidētes oculi carna-
libus. sed spiritu credētes que dixi. Et nunc
frater aspice que gloria: et vide populū veni-
ēti ab oriēte: quibus dabo ducatum abra-
am ylaac et iacob et osee et amos et micheē et io-
hel et abdiē et ionē et naum et abachuc sopho-
nię aggei zācharię et malachim: qui et angel⁹
domini vocatus est.

C. II.

Ec dicit dominus
Ego eduri populum istuz de ser-
uitute: quibus mandata dedi per
pueros meos prophetas quos audire noluerūt
sed irrita fecerūt mea cōsilia. Mater que eos
generauit dicit illis. Ite filij: quia ego vidua
suz et derelicta. Educaui vos cū lēticia. et ami-
si vos cum luctu et tristitia: Quoniam peccasti
coram domino deo vestro. et quod malum ē
coram eo fecisti. Modo aut̄ quid faciāz vo-
bis? Ego vidua sum et derelicta. Ite filij. et
petite a domino misericordiam. Ego autem te
pater testē inuoco super matrem filiorum q̄
noluerunt testamētu meū seruare: vt des eis
confusionē et matrē eorū in direptōnem: ne

gnatio eoz fiat. Dispiganē nō gētes noīa eorū. deleanur a terra: quoniā sp̄reuerunt sacra- mentum meum. **E**t tibi assur: qui abscondit iniquos penes te. **S**ens mala memorare qđ fecerim sodomez & gomorę quorū terra iacet in piceis glebis & aggeribus cinerum. **S**ic dabo eos qui me nō audierunt. dicit domi⁹ omnipotens. **H**ec dicit dominus ad esdrā. Nuncia populo meo: quoniam dabo eis re gnum hierusalem quod daturus eram israel. Et sumam mihi gloriam illorum. & dabo eis tabernacula eterna que preparaueram illis. Lignum vite erit illis in odore vnguini. et non laborabunt neq; fatigabuntur. **I**te: et accipietis. Rogate vobis dies paucos ut im morentur. Jam paratum est vobis regnum. Vigilate. Testare celum & terram. Contrui enim malum et creavi bonū: quia viuo ego dicit dominus. Mater amplectere filios tuos: educa illos cum lēticia. Sicut columba confirma pedes eorum: quoniam te elegi dicit dominus. Et resuscitabo mortuos de locis suis. & de monumētis educā illos: quoniam cognoui nomen meum in israel. Noli timere mater filiorū quoniam te elegi dicit dominus. Mittam tibi adiutorium pueros meos ysaiam et hieremiam: ad quorum consiliūm sanctificauī & paraui tibi arbores duo decim. grauatas varijs fructibus. & totidec fontes fluentes lac & mel. & montes immen- sos septem. habētes rosam et lilyum. in quibus gaudio implebo filios tuos. Vida iustifica. pupillo iudica. egenū da. orphanum tuere. nūdum vesti. cōfractum et debilem cura. claudum irridere noli. tutare mancum. & cecum ad visionē claritatis mee admitte. **S**enem & iuuenēz intra muros tuos serua: mortuos vbi inuenēris signis cōmēda sepulcro. & dabo tibi primam cessionem in resurrectione mea. **P**ausa & quiesce populus meus: quia veniet requies tua. Nutrit bona nutri filios tuos: confirma pedes eorum. Seruos quos tibi dedi: nemo ex eis interierit. Ego enim eos requiram de numero tuo. noli fatigari. Cum enim venerit dies pressurę & angustię: alij plorabunt & tristes erunt: tu autem hilaris & copiosa eris. zelabunt gētes. & nil aduersus te poterunt dicit dominus. Manus mee tegē te: ne filij cui gebēnā videāt. Jocūdare in me cū filiis tuis: quod ego te eripiā dīc dñs. Filios tuos dormientes meorare: quoniam ego eos educā de laetib⁹ frē. & miā cum illis faciā: quoniam misericors sum: dicit dominus omnipotens. Amplectere natos tuos usq; dū venio & pre stem illis misericordiam: quoniam exuberant fontes mei. & gratia mea non deficit. Ego esdras prēceptum accepi a domino in monte oreb: ut irem ad israel. Ad quos cū venirem reprobauerunt me. et respuerunt mandatū domini. Ideoq; vobis dico gentes: quoniam auditis et intelligitis. Expectate pastorem vestrum: requie eternitatis dabit vobis quoniam in proximo est ille qui in fine sēculi adueniet.

Parati estote ad p̄mīa regni. quia lux p̄petua lucebit vobis: per eternitatem temporis. Fugite vmbra seculi huius. Accipite iocunditatē glorię vestre. Ego testor palā saluatorēs meū: cōmēdatū donū accipite & iocundamini gratias agentes ei qui vos ad celestia regna vocavit. Surgite & state. & videte numerum signatorum i cōiuīo domini. Qui se d̄ vmbra seculi transtulerunt: splendidas tunicas a domino acceperunt. Recipe syon numerū tuum. & conclude cādīdatos tuos qui legez domini cōpleuerunt. filiorū tuorū quos op tabas plenus est numerus. Roga imperiū domini: ut sanctificetur populus tuus q; votatus est ab inicio. Ego esdras vidi i monte syon turbam magnam quā numerare nō possum: et omnes cantis collaudabant domini nū. Et in medio eorum erat iuuenis statura celsus. eminētor oīmib⁹ illis et singulis eorū capitib⁹ impōebat coronas. & magis exaltabatur. Ego autē miraculo tenebar. Tunc interrogavi angelū & dixi: Qui sunt hi dñe? Qui respōdens dixit mihi. Hi sūt qui mortalem tunicā deposuerunt. & imortalem sum pserunt. & cōfessi sunt nomē dei. Modo corontur & accipiūt palmas. Et dixi angelo. Ille iuuenis quis est qui eis coronas impōnit & palmas in manus tradit? Et respōdens dixit mihi. Ipse est filius dei: quem in sēculo cōfessi sunt. Ego autē magnificare eos ceipi: q; fortiter pro nomine domini steterūt. Tunc dixit mihi angelus. Glade annuncia populo meo qualia & quanta mirabilia domini dei vidisti. C. III.

Hunc tricesimo ru-
inē ciuitatis erā in babilone. &
cōturbatus sum super cubicu-
lo meo recubēs. Et cogitatōnes meq; ascen-
debant super cor meū: quoniā vidi desertōsyon. & abūtantiam eorum qui habitabāt in
babilone. Et ventilatus ē spūs meus valde.
Et cepi loqui ad altissimum verba timorata
& dixi: O domino domine tu diristi ab ini-
cio quādo plantasti terrā. & hoc solus. & im-
perasti populo. & dedisti adam corpus mor-
tuū. sed & ipm̄ figmentū manuum tuarum
erat & insufflasti in eum spūm vitę. & factus
est viuens coram te. & induxisti eū in paradi-
so quē plantauerat dextera tua anteq; terra
adueniarū. Et huic mādast diligere viā tuā
& p̄teriuit eā. & statim instituisti in eū moriē
& in natōibus eius. & nate sunt gētes & trib⁹
& populi & cognatōnes quarum non est nu-
merus. Et ambulauit vnaqueq; gens in vo-
lūtate sua. & mira agebant corāz te & sperne-
bant p̄cepta tua. Iterū autē in tpe iduristi di-
lūiū super inhabitantes seculū. & perdidisti
eos. Et factū est in unoquoq; eoz sicut ade-
mori: sic his diluuiū. Dereliquisti autē vñū ex
his noe cū domo sua. & ex eo iusti omnes. Et
factū ē cuz cepissent multiplicari qui habua-
bant super terrā. & multiplicauerunt filios &

populos et gentes multas. et ceperunt iterato impietates facere plus quam priores. Et factus est cum iniquitate facerent coram te: elegisti tibi virum ex his cui nomine erat abraaz. Et dilexisti eum. et demonstrasti ei soli voluntatem tuam. Et dispositus es ei testamentum eternum et dixisti ei ut non unquam derelinqueres semem eius. Et dedisti ei ysaac. et ysaac dedisti iacob et esau. Et segregasti tibi iacob: esau autem separasti. Et factus est iacob in multitudine magna. Et factum est cum educeres semem eius ex egypto: adduxisti super montem syna. Et inclinasti eos et statuisti terram. et comouisti orbez. et tremere fecisti abyssos. et conturbasti seculum. et transiit gloria tua portas quattuor ignis. et terremotus et spuma et gelu. ut dares semini iacob legem. et generatiomis israel diligentiam. Et non abstulisti ab eis cor malignum: ut faceret lex tua in eis fructum. Cor enim malignum baulans primus adam transgressus et vice est: sed et omnes qui de eo nati sunt. Et facta est pmanens infirmitas. et leviter cum corde populi cum malignitate radicis. et discessit quod bonum est. et mansit malignum. Et transierunt tempora et finiti sunt anni. et suscitasti tibi seruum nomine daniel. et dixisti ei edificare civitatem nostram. et offerre ibi in eadem thus et oblationes. Et factum est hoc annis multis. et deliquerunt qui habitabant civitatem in oibus facientes sicut fecit adam et omnes generatiomis eius. Ut ebantur enim et ipsi corde maligno. Et tradidisti civitatem tuam in manibus inimicorum tuorum. Nunquid meliora faciunt qui habitant babilone? Et propter hoc dominabitur syon. Factum est cum venissem huc et vidisset iniquitates quarum non est numerus. et delinquentes multos: vident anima mea hoc tricesimo anno et excessit cor meum: quoniam vidi quoniam sustines eos peccantes. et pepercisti impie agentibus. et perdidisti populum tuum et conseruasti inimicos tuos et non significasti. Nihil memini quoniam debeat dereliqui via hec. Nunquid meliora facit babylon quam syon: aut alia gens cognovit te propter israel? Aut quae tribus crediderunt testamentis tuis sicut iacob? Quarum merces non compauit: neque labor fructificauit. Pertransiens enim pertransi in gentibus. et vidi abundantes eas. et non memorantes mandatorum tuorum. Nunc ergo pondera in statu nostra iniquitates et eorum qui habitant in seculo: et non inuenietur nomine tuum nisi in israel. Aut quoniam non peccauerunt in conspectu tuo quoniam habitant terram: aut quae gens sic obfuscauit maledicta tua? Nos quidem per noiam inuenimus seruasse mandata tua. getes autem non inuenies

Et respondit ad me angelus qui missus est ad me cui non men buriel. et dixit mihi: Excedens excessit cor tuum in seculo hoc. et comprehendere cogitas viam altissimi. Et dixi: Ita domine meus. Et respondit mihi. et dixit: Tres vias

missus sum ostendere tibi. et tres similitudines proponere coram te. de quibus mihi si renunciaueris una ex his. et ego tibi demonstrabo viam quam desideras videre et docebo te unde sit cor malignum. Et dixi loquere domine meus. Et dixit ad me. Vnde pondera mihi ignis pondus: aut mensura mihi flatu venti: aut reuoca mihi die quem preteriuit. Et respondi et dixi: Quis natorum poterit facere ut me interroges de his? Et dixit ad me. Si essem interrogans te dicens: quae habitatores sunt in corde maris. aut quae venient sunt in principio abyssi. aut quae venient sunt super firmamentum. aut qui sunt exitus paradisi: dices mihi fortassis in abyssum non descendendi: neque in infernum adhuc: neque in celum nunc ascendi. Nunc autem non interrogauit te nisi de igne et velo et die per quem transiisti: et a quibus separari non potes. et non respodisti mihi de eis. Et dixit mihi. Tu quae tua sunt: tecum coadolescetia non potes cognoscere. Et quoniam poterit vas tuum capere altissimi viam. et iaz exterius corrupto seculo intelligere corruptione evidente in facie mea? Et dixi illi. Melius erat nos non esse quam adhuc viventes vivere in ioperatib? et pati et non intelligere de qua re. Et respondit ad me et dixit: Proficiscens profectus suis ad silvam lignorum capi: et cogitauerunt cogitationem et dixerunt. Venite et emamus et faciamus ad mare bellum: ut recedat coram nobis et faciamus nobis alias silvas. Et similiter fluctus maris et ipsi cogitauerunt cogitationem. et direntur: Venite ascendetas debellamus silvas capi: ut et ibi consumemus nobis metipsi aliam regionem. Et factus est cogitatus silue in vacuum. Vicit enim ignis et consumpsit eam. Si militer et cogitatus fluctuum maris. Sicut enim arena et prohibuit eos. Si enim esses iudex horum: quem iciperes iustificare: aut quem cōdemnare? Et respondi. et dixi: Ultio vanam cogitationem cogitauerunt. Terra enim data est silue et mari locus portare fluctus suos. Et respondit ad me. et dixit: Bene tu indicasti. Et quare non iudicasti tibi metipsi? Quemadmodum enim terra silue data est. et mare fluctibus suis. sic qui super terram inhabitant que sunt super celos que super altitudinem celorum. Et respondi. et dixi: Deprecor te domine. ut nulli defensus intelligendi. Non enim volui interrogare de superioribus tuis: sed de his quem pertransi per nos quotidie: propter quid israel datum in opprobriu gentibus quem dilexisti populu datum est tribubus impiorum: et lex patrum nostrorum in interitu deducta est. et dispositio nes scriptae nunc sunt: et pertransiimus de seculo ut locutus. et vita nostra stupor et pauperrimus: Et nec digni sum misericordia consequi. Quoniam faciet nomini suo quod inuocatum est super nos? Et de his interrogavi. et respondit ad me. et dixit: Si fueris plurimum scrutatus frequentem miraberis. Quoniam festinas festinat seculum pertransire. et non capit portare que in-

futuris temporibus iustis reprobationes sunt: quoniam plenū iniusticia est sēculū hoc et infirmatibus. De quibus autem interrogas. dicā: Seminatum est ēm̄ malū. et needū venit de structō ipius. Si ergo nō inuersus fuerit qd̄ seminatum est. et discesserit locus vbi seminatum est malū: non veniet vbi seminatum ē bonū. Quoniam grāmē seminis mali seminatus ē in corde adam ab inicio. et quantum impietatis generauit vscq̄ nunc. et generat vscq̄ cū veniat area. Estima autem apud te granū mali seminis quācum fructum impietatis generavit: quādo secatē fuerint spicē quarum non ē numerus: qd̄ magnam aream incipient facere. Et respondi. et dixi: Quo. et qn̄ bēc: Quare modici et mali anni nostri? Et respōdit ad me et dixit mihi: Non festines tu super altissimum. Tu enim festinas inaniter esse super ipsum. Nam excessus tuus multis. Nonne de his interrogauerūt animē iustorū in prop̄ tuarijs suis. dicētes: Uscq̄ spero sic et qn̄ vēiet fructus a: eē mercedis nostrē? Et respōdit ad ea hieremiel archangel⁹. et dixit: Qn̄ ipletus fuerit nūc seminū i vobis: qm̄ i sta tera pōderauit sēculū. et mīsura mīsurauit ipa et numero nūerauit tēpora. et n̄ cōmouit nec excitauit vscq̄ dum impleatur p̄dicta mensura. Et respondi. et dixi. O dominator dñe: sed et nos om̄s pleni sumus impietate. Et ne forte propter nos nō impleantur iusto rūm areę: propter peccata inhabitatiū super terram. Et respōdit ad me et dixit. Vide et in terroga p̄gnantes si qn̄ impleuerit nouem menses suos. adhuc poterit matrix eius retinere partum in semetipsa. Et dixi: Nō potest domine. Et dixit ad me. In inferno p̄mptuaria aniarū. matrici assimilata sunt. Quē admodū em̄ illa festinat q̄ parit effugere necessitatem partus. sic et hec festinat reddere ea qē cōmendata sunt. Ab inicio tibi demōstrabitur de his qē concupiscis videre. Et respondi. et dixi: Si inueni gratiam ante oculos tuos. et si possibile est. et si idoneus sum: demōstra mihi si plus qd̄ p̄tericū sit. habet venire: aut plura p̄transierunt supra qd̄ futurum est. Quid p̄transiuit scio: quid autem futurum sit ignoro. Et dixit ad me. Sita sup̄ dexteram partem. et demōstrabo tibi inter p̄tatōnē similitudinē. Et steti et vidi. et ecce fornax ardens transiuit coram me. Et factum est cum transiuit flama vidi. et ecce supauit fumus. Post hec trāsiuit coram me nubes plēa aquē: et immisit pluuiam impenit multaz. Et cum transiisset impenitus pluuius supauerunt i ea guttē. Et dixit ad me. Logita tibi. Sicut crescit pluuiia amplius qd̄ guttē. et ignis qd̄ fumus: sic superabundavit que transiunt men sura. Supauerunt autem guttē et fumus. Et orauit et dixi. Dutas viuo vscq̄ in diebus illis: Uel quid erit in diebus illis? Respondit ad me. et dixit: De signis de quibus me interrogas ex parte possum tibi dicere. de vita autē tua nō sum missus dicere tibi: sed nescio.

O c. v.
E signis autem ec ce dies venient in quibus apprehendentur qui inhabitat̄ ram in censu multo. et abscondetur veritatis via et steriles erit a fide regio. et multiplicabitur iniusticia super hanc quē ipse tu vides. et super quam audisti olim. et erit impositō vēstigio qd̄ nūc vides regnare regionē. et videbunt eam desertam. Si autem tibi dederit altissimus vivere videbis post tertiam tubam. et reluccet subito sol noctu. et luna ter i die. et de ligno sanguis stillabit. et lapis dabit vocem suam. et populi p̄mouebuntur. et regnabit quem nō sperant qui inhabitat super terram. et volatilia cōmigratōnē faciēt. et mare sodomitū pisces rejicit. et dabit voceē noctu quam non nouerāt multi. Om̄es autē audient vocem eius. Et chaos fiet per loca multa. et ignis frequēter remittetur. et bestie agrestes trāsmigrabunt. et mulieres mestruatē parient monstra. et in dulcib⁹ aquis salte inueniētur. et amici omnes semetip̄los expugnabū. et abscondetur iunc sensus. et intellectus sepabitur in promptuariū suū. et que retur a multis et nō inueniēt. et multiplicabit iniusticia et incōtinētia super terraz. Et interrogabit regio proximam suam. et dicet: Nū quid per te p̄transiuit iustitia iustū faciens. Et hoc negabit. Et erit in illo tempore. et sperabunt homines et nō impetrabūt. laborabūt et nō dirigentur viē eorum. Nec signa dice re tibi: permisum est mihi. Et si oraueris iterum. et ploraueris sicut et nūc. et ieunaueris septem diebus: audies iterato horum maiora. Et euigilauit et corpus meum horruit valde. et aia mea laborauit ut deficeret. Et tenuit me qui venit angelus qui loqbat̄ in me et cōfortauit me et statuit me super pedes. Et factūz est i nocte secūda. et venit ad me salathi ei dux populi. et dixit mihi. Ubi eras? Et quare vultus tu⁹ tristis? Aut nescis qm̄ tibi creditus est israel in regione transmigratōis eorum? Exurge ergo et gusta panem: et nō dere linquas nos sicut pastor gregem suum in manib⁹ luporum malignorum. Et dixi ei: Vide a me: et non appropies ad me. Et audiuit ut dixi. et recessit a me. Et ego ieunauit dieb⁹ septem v̄lulans et ploras: sicut mihi mādūc̄ buriel angelus. Et factūz est post dies septem: et iterū cogitatōes cordis mei molestē erant mihi valde. Et resumpsit ania mea spūm intellectus. et iterum cepi loqui coraz altissimo sermones. Et dixi: Dominator domine ex om̄i silua terre et om̄ibus arboribus eius elegisti vineā vñcam: et ex om̄i terra orbis elegisti tibi soueam vñam. et ex oībus florib⁹ orbis elegisti tibi liliū vñū. Et ex oībus abyssis maris replesti tibi riuum vñuz: et ex omnibus edificatis ciuitatibus sanctificasti tibimetip̄ syon: et ex erat̄ volatilib⁹ nominasti tibi columbam vñaz. et ex oībus plasmatis pecoribus prouidisti tibi ouē

vnam·et ex omnibus multiplicatis populis
acquisivisti tibi populum vnum·et ab om-
nibus probaram legem donasti huic quem
desiderasti populo : **E**t nunc domine ut quid
tradidisti vnum pluribus? **E**t preparasti su-
per vna radicem alias: **E**t disperdisti uni-
cum tuum in multis. **E**t conculcauerunt eu q
cotradicebat sponzionibus tuis: quiq tuis
testamentis no credebant. **E**t si odiest odisti
populum tuum: tuis manibus debet castiga-
gari. **E**t factum est cu locutus es se sermone-
et missus est angelus ad me qui ante venerat
ad me pterita nocte. **E**t dixit mihi: Audi me et
instruam te. **E**t intende michi. et adjiciam co-
ram te. **E**t dixi: Loquere domine meus. **E**t di-
xit ad me: Valde tu in excessu mentis factus
es pro israel. An plus dileristi cu qz qui euz
fecit? **E**t dixi ad eum: Non dñe: sed dolens
locutus sum. Torquent em me renes mei p
omnem horam querentem apprehendere se
mitam altissimi. et inuestigare partem iudicij
ei? **E**t dixit ad me: No potes. **E**t dixi: Qua-
re domine? Ad quid nascebar: aut quarenō
fiebat matrix matris meq mibi sepulcrum: vt
non viderem labore iacob et defatigatōem
generis israel? **E**t dixit ad me: Numera mi-
bi que necdum venerant: et collige mibi di-
spersas guttas. **E**t reu irida mibi aridos flo-
res. et aperi mibi clausa promptuaria: et pro-
duc mibi inclusos in eis flatus. Demonstra
mibi vocis ymaginem: et tunc ostēda tibi la-
borem quem rogas videre. **E**t dixi: Dñator
dñe: quis em est qui potest hec scire. nisi qui
cu hominibus habitatōem no habet? Ego
autem insipiens. et quo potero dicere de his
quibz me interrogasti? **E**t dixit ad me: Quo
non potes facere vnum de his que dicta sunt:
sic no poteris inuenire iudicium meum: aut
in fine charitatē quā populo promisi. **E**t di-
xi: Ecce domine: tu prope es his qui in fi-
ne sunt. **E**t quid facient qui ante me fuerūt:
aut nos. aut hi qui post nos? **E**t dixit ad me:
Coronē assimilabo iudicium meum. Sicut
non nouissimorum tarditas: sic nec prio-
rum velocitas. **E**t respondi. et dixi: Nec
poteras facere eos qui facili sunt. et qui
sunt. et qui futuri sunt in vnum: vt cele-
rius iudicium tuum ostendas? **E**t respōdit ad
me. et dixi: No potest festinare creatura sup
creatorem: nec sustinere seculum eos qui in
eo creandi sunt in vnum. **E**t dixi: Quomo-
do dixisti seruo tuo: quoniam viuiscas viui-
ficasti a te creatam creaturam in vnum. et su-
stinebat creatura: poterit et nunc portare pre-
sentes in vnum. **E**t dixit ad me: Interroga
matricem mulieris. et dices ad eam. **E**t si pa-
ris: quare per tempus? Roga ergo eam: vt
det decem in vnum. **E**t dixi: No utiq potes-
rit. sed b̄m tempus. **E**t dixit ad me: Ego de-
di matricem terre his qui seminati sunt sup
eam per tempus. Queadmodū em infans
non parit ea que seni sunt. sic ego disposui
a me creatū seculū. **E**t interrogaui. et dixi: Cu-

sam dederis mibi viam loquar corā te. **N**az
mater nostra d̄ qua diristi mibi. adhuc iue-
nis est: iam senectuti appropiat. **E**t respō-
dit ad me. et dixit: Interroga eā que parit. et
dicet tibi: Dices em ei. Quare quos peperi
sti nūc. nō sunt similes his qui ante te. s̄z mi-
nores statura: **E**t dicet tibi et ipsa. Alij sunt q
in inuentute virtutis nati sunt. et ali⁹ qui sub
tempore senectutis deficiente matrice sunt na-
ti. Considera ergo et tu qm minori statura estis
pre his qui ante vos: et qui post vos minori
qz vos. quasi iam senescetes creature et forti-
tudinē inuentutis pretereuntes. **E**t dixi: Ro-
go dñe si inueni gratiam ante oculos tuos:
demōstra seruo tuo per quem vīsites creatu-
ram tuam. **C.** **VI.**

Et dixit ad me **I**n-
tio terreni orbis et anteq starent
exitus seculi et anteq spiraret cō-
nūntōnes ventorum. et anteq sonaret voces
tonitruum. et anteq splenderent nitores cho-
ruscatōnum. et anteq cōfirmarentur funda-
menta paradisi. anteq viderentur decori flo-
res. et anteq confirmarentur mot⁹ virtutes.
anteq colligerentur innumerabiles militi⁹
angelorum. et anteq extollerentur altitudi-
nes aeris. et anteq nominarentur mensurē
firmamentorum. et anteq estuarent camini
in syon. et anteq inuestigarentur pñtes ani-
et anteq abalienarentur eoꝝ qui nūc peccat
adiuuentōnes. et anteq cōsignati essent qui
fidē thesaūrizerūt: tuc cogitauit et facta fūt
per me solum et nō p alium. et finis per me et
non p alium. **E**t respōdi. et dixi: Quē erit se-
paratō temporū? Aut quando prioris finis
et sequentis initū? **E**t dixit ad me: Ab abraā
usq ad ysaac quando nati sunt ab eo iacob
et esau manus iacob tenebat ab initio calca-
neum esau. Finis em huius seculi esau: et pri-
cipium sequētis iacob. Dominis man⁹ iter
calcaneū et manū. Aliud noli querere esdra.
Et respondi. et dixi: O dñator dñe: si inueni
gratiam ante oculos tuos: oro ut demōstres
seruo tuo finē signoz tuorū: quorū partē mi-
hi demōstrasti nocte p̄cedente. **E**t respon-
dit. et dixit ad me: Surge sup pedes tuos. et
audi vocē plenissimā sonitus. **E**t erit sicut cō-
motto: nec cōmouebitur locus in quo stes
super euz. Ideo cu loquitur tu nō expauas:
qm de fine verbum. et fundamentū terre in-
telligitur: qm de ipsis sermo tremiscit et com-
mouetur. Scit eni quoniam finē eorū oportet
cōmouari. **E**t factuz est cu audissem. surrexi
super pedes meos. et audiui. et ecce vox lo-
quens. et sonus eius sicut sonus aquarū ml-
taruz. et dixit: Ecce dies veniūt. et erit qn ap-
propinquare incipiā vt vīsē habitantes in
terra. et qn inquirere incipiā ab eis qui iniū-
ste nocuerunt iniusticia sua. et qn suppleta fa-
erit humilitas syon. et cu supsignabitur secu-
lum quod incipiet p̄transire: hec signa faciā.
Libri aperientur ante faciem firmamenti: et

omnes videbunt simul. et anniculi santes loquentur vocibus suis. et pregnates immaturos parient infantes triu et quattuor mensum: et vivent et suscitabuntur. Et subito aperebunt sejata loca non seminata. et pleia promptuaria subito iuententur vacua. et tuba canet cum sono. quia cum omnes audierint. subito expauescent. Et erit: in illo tempore debellabunt amici amicos. ut inimici. et expauescat terra cum his. Et venient fontes stabut. et non decurrent in horis tribus. Et erit: omnis qui dederit latus fuerit ex omnibus istis quibus predixi tibi: ipse saluabitur et videbit salutare meum et finem seculi vestri. Et videbunt qui repleti sunt homines qui mortem non gustauerunt a nativitate sua. et mutabuntur cor inhabitantium. et conuertetur in sensum alium. Delebitur enim malum. et extinguetur dolus. Florebit autem fides. et vincetur corruptela. et ostendetur veritas quae sine fructu fuit diebus tantis. Et factum est cu[m] loqueretur mihi. et ecce paulatim intuebar super eum an quem stabaz. et dixit ad me hec: Tleni tibi ostendere tempus veniam noctis. Si ergo iterum rogaueris. et iterum ieunaueris septem diebus. iterum tibi renunciabo horum maiora per die quia audiui. Audita est enim vox tua apud altissimum. Videlicet enim fortis directione tuam. et prouidit pudicitias quam a iuuente tua habuisti. et propter hoc misit me demonstrare tibi hec oia. et dicere tibi: Confide et noli timere. et noli festinare cum prioribus temporibus cogitare vana. ut non properes a nouissimis temporibus. Et scimus est post hec et fleui iterum et similiter ieunauimus septem diebus: vi supplea tres hebdomadas quae dictae sunt mihi. Et factum est in octava nocte: et cor meum turbatur iterato in me. et ceteri loqui coram altissimo: Inflammabatur enim spiritus meus valde. et anima mea anxiabatur. et dixi. Domine loques locutus es ab initio creature in primo die dicens: Fiat celum et terra. et tuus verbum opus perfectum. Et erat tunc spiritus et tenebre circumferebantur et silentium: sonus vocis hominis nondum erat adeste. Tunc dixi de thesauris tuis proferri lumine luminosum: quo appareret opus tuum. Et die secundo creasti spiritum firmamenti. et impasti ei ut diuideres et diuisione faceret inter aquas: ut pars quedam sursum recederet: pars vero descendens manaret. Et tercia die imperasti aquis congregari in septima parte terre: sex vero partes siccasti et conseruasti: ut ex his sint coram te ministrantia seminata a deo et culta. Verbum enim tuum processit. et opus statim fiebat. Processit enim subito fructus multitudinis immensus et cōcupiscentie gustus multiformes: et flores colore imutabili: et odoribus odoramenti inuestigabilis. Et die tertio hec facta sunt. Quarta autem die impasti fieri solis splendorem: lumen lumen. stellarum dispositio[n]em. et imperasti eis ut deseruirent futuro plasmatu homini. Quinto autem die dixisti septimam partem ubi erat aqua congregata ut procreares

alia et volatilia et pisces. et ita siebat. Aqua muta et sine anima que dei nutu inbebatur animalia faciebat: ut ex hoc mirabilia tua nationes enarent. Et tunc seruasti duas aias nomen vni vocasti enoch. et nomine secunde vocasti leuiatham. et separasti ea ab aliis. Non ei poterat septima pars ubi erat aqua congregata capere ea. Et dedisti enoch unam partem quae siccata est tertio die ut habiret in ea: ubi sunt montes mille. Leuiathan autem dedisti septimam partem humidam et seruasti eas ut fiat in deuorationem quibus vis et quando vis. Seruo autem die impasti terre ut crearet coram te iumenta et bestias et reptilia. et super his adam: quem constitueris ducem super omnibus factis que fecisti. et ex eo educimur nos omnes quemque elegisti populum. Hec autem omnia dixi coram te domine. quia proprie[n]te nos creasti seculum. Residuas autem gentes ab adam natas dixisti eas nil esse. et quoniam saliuere assimilate sunt. et quasi stillicidiis de vase similasti abundantiam eorum. Et nunc domine ecce iste gentes que in nihil depuratae sunt: ceperunt dominari nostri et deuorare. nos autem populus tuus quem vocasti primogenitus unigenitum emulatorem tuum. traditi sumus in manibus eorum. Et si propter nos creatum est seculum: quare non hereditatem possimus cum seculo. Usquequo hec?

C. VII.

Et factum est cum finissem loqui verba hec: missus fui ad me angelus. qui missus fuit ad me primis noctibus. et dixit ad me: Surge esdras. et audi sermones quos veni loqui ad te. Et dixi: Loquere deus meus. Et dixit ad me. Mare positum est in spacio loco ut esset altum et immensum: erit autem ei introitus in angusto loco positus: ut esset similis fluminibus. Quis enim voleret ingredi mare et videre eum vel dominari eius: si non transierit angustum. et latitudinem venire quoniam poterit. Item aliud. Civitas est edificata et posita in loco campestri: est autem plena omnium honorum. Introitus eius angustus et in precipiti positus: ut esset a destris quidem ignis. et a sinistris aqua alta. semita autem est una sola inter eos posita. hoc est inter ignem et aquam ut non capiat semita nisi solummodo vestigium hominis. Si autem dabitur civitas homini in hereditate. si non quis antepositum periculum pertransierit quoniam accipiat hereditatem suam. Et dixi. Sic domine. Et dixit ad me. Sic est et israel pars. Propter eos enim feci seculum et quando transgressus est adam constitutiones meas: iudicatum est quod factum est. Et facti sunt introitibus seculi angusti et dolentes et laboriosi: pauci autem et mali et periculorum pleni. et labore magno opere fulti: nam maioris seculi introitus spaciosi et securi. et facientes immortalitatis fructus. Si ergo ingredientes non fuerunt ingressi qui vivunt: angusta et vana

hec. non potuerunt recipere quæ sunt reposita. Nūc ergo tu quare cōturbaris cū sis corruptibilis. et quid mōueris tu cum sis mortalīs? Et quare non accepisti i corde tuo qdē futurū: sed quod in p̄senti? Respondi et dīxi: Dominator dñe ecce disposuisti lege tua quoniam iusti hereditabunt hec: Impū autem peribunt: iusti autem ferent angusta. sperantes spacioſa. Qui enim impie gesserunt. et angusta passi sunt. et spacioſa non videbūt. Et dīxit ad me. Non est iudex sup deum: neq; intelligens super altissimū. Pererunt em̄ multi p̄sentes: quia negligit quæ anteposita est dei ler. Mandans em̄ in mandūt deus venientibus. qn̄i venerunt: quid facientes viuerent. et quid obſeruātes nō p̄nirentur. H̄i antem non sunt persuasi et cōtradixerunt ei. et p̄stituerūt sibi cogitamē vānitatis. et proposuerūt sibi circūuentōes delictorum. et superdixerunt altissimo non esse. et vias eius nō cognoverūt et legem ei⁹ spreuerunt. et ſponſiones eius abnegauerunt. et in legitimis eius fidem non habuerūt. et opera eius non perfecerūt. Propter hoc esdrā vacua vacuis. et plena plenis. Ecce tempus veniet. et erit qn̄i vienient signa quæ p̄dixi tibi. Et apparebit ſponsa et appareſcens ostendetur quæ nūc subducitur terra. et omnis q̄ liberatus est de p̄dictis malis. ipse videbit mirabilia mea. Reuelabitur em̄ filius meus hiesus cum his qui cu m eo ſunt. et iocundabuntur qui relictū ſunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos et morietur filius meus christus. et omnes qui ſpiramentū haſtent homines. et couertetur ſeculum in antiquum silentium diebus ſeptē ſicut in prioribus iudicijs. ita ut nemo derelinquatur. et erit post dies ſeptem. et excitabitur qdē nōdū vigilat ſeculum. et morietur corruptum. Et terra reddet qui in ea dormiūt. et puluis qui in eo ſilentio habitant. et promptuaria redent quæ eis commendatae ſunt anime. Et reuelabitur altissimus ſuper ſedem iudicij. et transiſbunt miserie. et longanimitas congregabitur. Judicium aut ſolū remanebit: veritas ſtabit. et fides conualeſcat. Et opus ſubsequetur. et merces ostendetur. et iusticie vigilabūt. et iniusticie nō dñabuntur. Et dīxi: Primus abraam propter ſodomitas orauit. et moyses pro patribus qui in dēſerto peccauerunt. et qui post eum pro iſrael in diebus achaz et ſamuelis et dauid pro confractione. et ſalomon pro eis qui veneſt in sanctōem. et helias pro hiſ qui pluuiam acceperunt et pro mortuo vt viueret. et ezechias pro populo in diebus ſennacherib et multi pro multis. Si ergo modo quādo corruptibile iſcreuit. et iusticia multiplicata ē. et orauerūt iusti pro ipiſ: quare et nūc ſic non erit? Et respondit ad me. et dīxi: Dresens ſeculum non eſt finis: gloria in eo frequēs manz. propter hoc orauerunt pro inualidis. Dies enim iudicij erit finis temporis huins. et initium tempo

ris futuri immortalitatis: in quo pertransiuit corruptela ſoluta eſt intemperantia. abſcisſa eſt incredulitas: creuit aut iuſticia. orta eſt veritas. Tunc em̄ nemo poterit ſaluarē eum qui perijt: neq; demergere qui vicit. Et respōdi et dīxi: Dic ſermo meus primus et nouissimus: quoniam melius erat non dare terraz adam. vel cum iam dediſſet coercere eum vt non peccaret. Quid em̄ prodest hominibus in p̄ſenti viuere in tristitia. et mortuos ſperare punitōne? O tu quid feciſti adaz? Si em̄ tu peccasti non eſt facit ſolius tuus cas⁹ ſed et noster qui ex te aduenimus. Quid enī prodest nobis ſi promiſſu⁹ eſt nobis immortale tempus: nos aut mortalia opera egim⁹? Et qm̄ p̄dicta ē nobis perhennis ſpes: nos nōo pessimū vani facti ſumus. Et quoniam re poſita ſunt nobis habitacula ſanitatis et ſe curitatis: nos vero male conuersati ſumus. Et quoniam re poſita gloria altissimi protege re eos qui tarde conuersati ſunt: nos autem pessimiſ vijs ambulauim⁹. Et quoniam oſte detur paradiſus cuius fructus incorruptus perſeueraſt in quo eſt ſecuritas et medela: nos vero non ingrediemur. In ingratis enim locis conuersati ſumus. Et quoniam ſuper ſtel las fulgebunt facies eorum qui abſtinentia habuerunt: noſtre aut facies ſuper tenebras nigre. Non enī cogitauimus viuetēs quā do iniquitatem faciebamus q̄ incipiem⁹ p̄ mortem pati. Et respondit et dīxi: Hoc ē cogitamentu⁹ certaminis quod certabit qui ſuper terram natuſt homo: vt ſi viciſ ſue rit patiatur quod dīxiſt. Si autē vicerit reci piet qn̄od dico: quoniam hec eſt vita quā moys dīxit cum viueret ad populum. dicenſ: Elige tibi viram et viuas. Nō crediderūt autem ei: ſed nec post eum prophetis. Sz nec mihi qui locu⁹ ſum ad eos: quoniam nō eſſet tristitia in p̄ditōne eoru⁹ ſicut futurum eſt gaudium ſup eos qdē pſuasa eſt ſalus. Et re ſpondi et dīxi: Scio domine quoniam vo ca⁹ eſt altissim⁹ misericordia in eo q̄ misereat hiſ qui nōdū in ſeculo aduenierūt. et q̄ miſereat illis qui conuerſationeſ faciūt in lege ei⁹. et longanimitis eſt: quoniam longanimitatem pre ſtat hiſ q̄ peccauerūt quaſi ſuis operibus. et munificus ē: quoniam quidē donare vult pro exigentib⁹. et multe misericordie: quoniam mul tiplicat magis misericordias hiſ qui preſen tes ſunt et qui p̄terieſt et q̄ ſuuri ſunt. Si enī non multiplicauerit misericordias ſuas. nō viuificabitur ſeculū cū hiſ qui ihabitabunt in eo. Et donat: quoniam ſi non donauerit ſi bonitate ſua. vt alleuietur hi qui iniquitateſ fecerūt de ſuis iniquitatib⁹: non poterit deci es millesima pars viuificari hoīm. Et iudex ſi non ignouerit hiſ q̄ curati ſunt verbo ei⁹. et deleuerit multitudinem contemptōnum non forſassis derelinquerētur i innumerabi li multitudine niſi pauci valde. C. VIII.

E respōdit ad me et dīxi: Hoc ſeculum fecit altis

sumus propter multis futuri aut propter paucos. Dicam aut coram te similitudinem esdrae. Quo aut interrogabis terram. et dicet tibi: quoniam dabit terra multa magis unde fiat fictile. parvum autem puluerem unde aurum sit. sic et actus presentis seculi. Multi quidem creati sunt: pauci aut saluabuntur. Et respodi. et dixi: Absorbe ergo anima sensum. et deuora quod sapit. Conuenisti em obaudire. et prophetare volens: Nec enim tibi est datum spaciun nisi soluimodo vivere. O domine si non permittes seruo tuo ut oremus coram te. et des nobis semen cordi et sensui culturae: unde fructus sit: unde vivere possit omnis corruptus qui porabit locum hominis? Sol em es. et una plasmato nos sumus manuus tuarum sicut locutus es. Et quoniam nunc in matrice plasmatum est corpus et prestans membra. conservatur in igne et aqua tua creatio. et nouem mensibus patitur tua plasmatio tam creaturam quem in ea creata est: ipsum autem quod seruat et quod seruatur virga seruabuntur. seruataque quoniam iterum reddit matrix quem in ea creuerunt. Impasti em ex ipsis membris hoc est mammillis percussere lac fructui mammilarum. ut nutritur id quod plasmatum est usque in tempus aliquod. et postea disponas eum tuus misericordie. Entriuiisti cum tua iusticia. et erudisti eum in lege tua. et coripuisti cum tuo intellectu. et mortificabis eum ut tua creatura. et vivificabis eum ut tuum opus. Si ergo perdideras eum qui tantis laboribus plasmatus es: tuo iussu facile est ordinari ut et id quod siebat seruaretur. Et nunc domine dicam: de omni homine tu magis scis. de populo autem tuo ob quem doleo. et de hereditate tua. propter quoniam lugeo. et propter israel propter quem tristis sum. et de iacob propter quem doleo. ideo incipiatur orare coram te pro me et pro eis: quoniam video lapsus nostros qui inhabitamus terram. Sed audiui celeritatem iudicis qui futurus est. Ideo audi vocem meam. et intellige sermonem meum. et loquar coram te. Initium verborum esdræ priusque assumetur. Et dixi. Domine quoniam habitas seculum. cuius oculi eleuati in superna et acre. et cuius thronus inestimabilis. et gloria incomprehensibilis: cui astat exercitus angelorum cuius tremore quoniam seruatio in vento et igni conuertitur: cuius verbum verum et dicta perseverantia: cuius iussio fortis et dispositio terribilis: cuius aspectus arefacit abyssos. et indignatio tabescere facit montes. et veritas testificatur. Exaudi orationem serui tui. et auribus percipe precatorem fragmenti tui. Dum em viuo loquar. et dum sapio respondebo. Nec respicias populi tui delicta: sed quoniam in veritate seruit. Nec intendas impia gentium studia: sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt. Nec cogites qui in conspectu tuo false conuersati sunt: sed memorare qui ex voluntate tua timore cognoverunt. Neque volueris perdere qui pecudum mores

habuerunt: sed respicias eos qui legem tuam splendide docuerunt. Nec indigneris eis quoniam bestias peiores indicati sunt: sed diligas eos qui semper in tua iustitia confidunt et gloria. Quid nos et patres nostri talibus morbis languemus: tu autem propter nos peccatores misericors vocaberis. Si ergo desideraveris ut nostri miserearis. tunc misericors vocaberis: nobis autem non habentibus opera iusticie. Justi em quibus sunt opera multa reposita: ex propriis operibus recipient mercedem. Quid est em homo ut ei indigne ris ante genus corruptibile ut ita amarus sis de ipso? In veritate em nemo de genitis est qui non impie gessit. et de confidetibus qui non deliquit. In hoc enim annunciatur iusticia tua et bonitas tua domine: cum misertus fuisse eis qui non habent substantiam bonorum operum. Et respondit ad me. et dixit: Recte locutus es aliqua. et iuxta sermones tuos sic et fiet. Quoniam non vere cogitabo super plama eorum qui peccauerunt ante mortem an iudicium ante perditionem: sed iocundabor super iustorum fragmenta. et memorabor per regnacionis quoque et saluationis et mercedis receptoris. Quoniam ergo locutus sum. sic et es. Sic enim agricola serit super terram semina multa et plantaciones multitudinis plantat. sed non in tempore oīa que seminata sunt salvatur. sed nec oīa que plātata sunt radicabuntur. sic et qui in seculo seminati sunt non omnes saluabuntur. Et respondi. et dixi. Si inueni gratiam loquar. Quoniam semen agriculte si non ascenderit aut non acceperit pluiam tuam in tempore: aut si corruptum fuerit in multitudine pluiae: sic periret et similiter homo qui mandibulis plasmatus est. et in ei ymaginatio noīa: quoniam similatus es ei propter quem omnia plasmasti. et similasti semini agriculte. Non irascaris super nos: sed parce populo tuo et miserere hereditati tue. Tu autem creature tuus misereris. Et respondit ad me. et dixit: Que sunt presentia presentibus. et quoniam futuris. Multus enim tibi restat ut possis diligere meam creaturam super me: tibi autem frequenter et ipsi proximavi: iniustis autem nunquam. Sed et in hoc mirabilis es coram altissimo quoniam humiliasti te sicut decet te: et non indicasti te ut inter iustos plurimum glorificeris. Propter quod misericordia multa et miserabiles efficiuntur eis qui habitant secundum in nouissimis: quia in multa superbia ambulaverunt. Tu autem pro te intellige. et de similibus tuis inquire gloriam. Tobiis enim apertus est parvulus. plantata est arbor vite. preparatum est futurum tempus. preparata est abundantia. edificata est civitas. probata est requies: perfecta est boetas. et perfecta sapientia. Radix mali si gnata est a vobis: infirmitas et tinea a vobis absconsa est: et in infernum fugit corruptio in obliuione. Transierunt dolores: et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. Noli ergo adjicere iuramento de multiudine eorum quoniam peccaverunt.

Nam et ipsi accipientes libertatem spreuerunt
aleissimum. et legem eius contempserunt. et
vias eius dereliquerunt. Adhuc autem iu-
stos eius conculcauerunt: et direrunt in cor
de suo non esse deum. et quidem scientes
quoniam moriuntur. Sicut enim vos suscipi-
ent que predicta sunt: sic eos sitis et cruciat
que preparata sunt. Non enim voluit homi-
nem disperdi. Sed et ipsi qui creati sunt coi-
quinauerunt nomen eius qui fecit eos. et in-
grati fuerunt ei qui preparauit eis vita. Quia
propter iudicium meum modo appropinquat
Quae non omnibus demonstrauit nisi tibi. et
tibi similibus paucis. Et respondi. et dixi. Ec-
ce nunc domine demonstrasti mihi multum
dinem signorum que incipies facere in no-
vissimis sed non demonstrasti mihi quo tpe.

Eccepit dicit ad me
et dixit: Metiens metire tempus
in semetipso. et erit cum videris
qui transierit per quod signo que predicta sunt:
tunc intelliges quoniam ipsum est tempus in quo
incipiet altissimus visitare seculum quod ab
eo factum est. Et quando videbitur in seculo
motio locorum et populorum turbatio tunc
intelliges quoniam de his erat altissimus lo-
cucus: a diebus qui fuerunt ante te ab initio.
Sicut enim omne quod factum est in seculo
initium habet pariter et consummatum: et
consummatum est manifesta: sic et altissimi tem-
pora. initia habent manifesta in prodigiis et
virtutibus et consummatones in actu et in si-
gnis. Et erit omnis qui saluus factus fuerit
et qui poterit effugere per opera sua. et per fi-
dem in qua credidistis relinquetur de predictis
periculis. et videbit salutare meum in ter-
ra mea. et in finibus meis: quoniam sanctifi-
cavit me a seculo. Et tunc miserebuntur qui
nunc abusi sunt vias meas. et in tormentis
commorabuntur hi qui eas proiecerunt in co-
temptu. Qui enim non cognoverunt me vi-
uentes beneficia consecuti. et qui fastidierunt
legem meam cum adhuc erant habentes li-
bertatem. et cum adhuc esset eis apertus pe-
nitentie locus non intellexerunt sed spreue-
runt: hos oportet post mortem in cruciamen-
to cognoscere. Tu ergo noli adhuc curiosus
esse quoniam cruciabitur: sed inquire quoniam
iusti saluabuntur et quoniam scilicet et ppter quos se-
culum et quoniam. Et respondi. et dixi: Oli locutus sum et
nunc dico et postea dicam. quoniam plures
sunt qui pereunt quoniam qui saluabuntur: sicut multi
uplicatur fluctus super guttam. Et respon-
dit ad me. et dixit: Qualis ager talia et semi-
na: et quales flores tales et tinctoriae: et qualis
operator talis et creatio: et qualis agricola ta-
lis cultura: quoniam tempus erat seculi. Et nunc
cum essem parans eis his qui nunc sunt ante
quoniam fieret seculum in quo habitarent. et nemo
contradixit mihi: Tunc enim quisque et nunc crea-
tur in mundo hoc parato et mense indeficien-

ti et lege investigabili: corrupti sunt mores
eorum. Et consideravi seculum. et ecce erat pe-
riculum propter cogitationes que in eo adue-
nerunt. Et vidi et pepercit ei valde. et seruauit
mibi acinum de botro. et plantationem de tri-
bu multa. Vereat ergo multitudo que sine
causa nata est. et seruetur acinus meus et pla-
tatio mea: quia cum multo labore perfeci. Tu
autem si adhuc intromittas septem dies ali-
os: sed non ieunabis in eis: ibis in campum
florum ubi domus non est edificata. et mandu-
cabis solum de floribus campi. et carne non
gustabis: et vinum non bibes: sed solum de
flores. Deprecare altissimum sine intermissione.
et veniam et loquar tecum. Et profectus
sum sicut dixit mibi in campum qui vocatur
ardath et sedi ibi in floribus. Et de herbis a-
gri manducaui. et facta est esca earum mibi in
saturitatem. Et factum est post dies septem:
et ego discubebam supra senum. et cor meum
iterum turbabatur sicut ante. Et apertum est
os meus. et inchoauit dicere coram altissimo.
et dixi: O domine te nobis ostendens ostendis
nos es patribus nostris in deserto. quod non
calcatur et infructuoso: quoniam erant exeuates
de egypto. et dicens dixisti: Tu israel audi me
et semen iacob intende sermonibus meis. Ec-
ce enim ego semino in vobis legem meam. et fa-
ciet in vobis fructum. et glorificabimini in eo
per seculum. Nam patres nostri accipientes
legem non seruauerunt. et legitima mea non cu-
stodierunt. et factus est fructus legis non pa-
rens. Nec enim poterat quoniam tuus erat: nam
qui acceperunt perierunt non custodientes
quod in eis seminatum fuerat. Et ecce consuetu-
do est ut cum acceperit terra semen. vel nauem ma-
re. vel vas aliquod escam vel potum: cum fue-
rit exterminatum id in quo seminatum est. vel in
quod missum est: simul id quod seminatum est
missum est. vel que suscepta sunt extermina-
tur. et suscepta iam non manet apud nos. Si
nobis sic non factum est. Nos quidez qui le-
gem accepimus peccates periuimus. et cor no-
strum quod suscepit eam. nam lex non periret.
sed permansit in suo labore. Et cum loque-
rer hec in corde meo. respexi oculis meis. et
vidi mulierem in dextera parte. Et ecce hec lu-
gebat et plorabat cum voce magna. et animo
dolebat valde. et vestimenta eius discissa. et
cenis sup caput eius. Et dimisi cogitatus in
quibus eram cogitans. et cōuersus sum ad
eam. et dixi ei: Ut quid fles: et quid doles ani-
mo? Et dixit ad me. Dimite me dominus meus
ut defleam me. et adiiciam dolorem quo-
niam valde amara sum animo: et humiliata sum
valde. Et dixi ei. Quid passa es? Dic mihi. Et
dixit ad me: steriles sum ego famula tua. et non
peperi habentes maritum annis triginta. Ego enim
per singulas horas et per singulos dies et an-
nos triginta hos. depcor altissimum nocte ac
die. Et factum est post triginta annos exau-
diuit me deus ancillam tuam: et vidit humi-
litatem meam et attendit tribulacioni meae: et dedit

mibi filium. Et iocundata sum super eū valde ego et vir meus et omnes ciues mei: et honorificabamus valde fortē. Et nutriti eū cum labore multo: et factum est cum crevisset et venisset accipere uxore: feci diem epuli.

Et factum est cu[m] in troisset filius meus in thalamo suo: cecidit et mortuus est: et euerūtūs omnes lumina. Et surrexerunt omnes ciues mei ad consolandum me: et qui uisit[ur] in alium diem usq[ue] nocte. Et factus est cu[m] omnes queuisserent ut me cōsolarentur ut quae scerem: et surrexi nocte et fugi et veni sicut vi des in hoc campo: et cogito iam non reuerti in ciuitatez: sed hic consistere: et neq[ue] mādū care neq[ue] bibere: sed sine intermissione lugere et ieunare usq[ue] duz moriar. Et dereliqui sermōnes in quibus eram: et respondi cum ira cundia ad eam: et dixi: **S**icut ultra super omnes mulieres: non vides luctum nostrum et que nobis contingunt? Quid syon mater nostra omni tristitia contristatur: et humilitate humiliata est et luget validissime. Et nunc quoniam omnes lugemus et tristes sumus: quoniam omnes contristati sumus: tu aut̄ contristaris in uno filio. Interroga em̄ terram et dicet tibi: quoniam hec est que debeat lugere casus tantorum super eam germinantuz. Et ex ipsa ab initio omnes natū et aliū venient. Et ecce pene omnes in perditōne ambulat: et extermīnum fit multitudō eorum. Et quis ergo debet lugere magis: nisi hec que tam magnā multitudinē perdidit: q[uod] tu que pro uno doles? Si autem dices mibi: quoniam non est planctus meus similis terre: quoniam fructū vestris mei perdi: di: quem cum meroribus peri: et cum doloribus genui: terra aut̄ secundū viam terre: abiit[ur] in ea multitudō p[re]sens: quod euenerit et ego tibi dico. Sicut tu cum labore peperisti: sic et terra dat fructum suum: homini ab initio ei qui fecit eaz. Nunc ergo retine apud temetipaz dolorem tuū: et fortiter ser qui tibi contigerunt casus. Si em̄ iustifi caueris terminū dei et consilium suum: recipies in tempore: et in talibus collaudaberis. Ingredere ergo in ciuitatem ad virum tuū. Et dixit ad me. Non faciam neq[ue] ingrediar ciuitatem: sed hic moriar. Et apposui adhuc loqui ad eam: et dixi: Noli facere hunc timorem: sed consenti p[re]suadenti. Quot em̄ casus syon? Consolare propter dolores hierusalē. Tides enim quoniā sanctificatō nostra deserita effecta est: et altare nostrum demolitum est: et templum nostrum destrutum est: et psalterium nostrū humiliatum est: et himnus cōticuit: et exultatō nostra dissoluta est: et lumen candelabri nostri extinctum est: et arca testamenti nostri direpta est: et sancta nostra contaminate sunt: et nomen quod inuocatum est sup nos pene prophanatus est: et liberi nostri contumeliam passi sunt: et sacerdotes nostri suc-

censi sunt: et leuite nostri in captiuitatez abierunt: et virgines nostre coquicinatę sunt: et mulieres nostre vim passę sunt: et iusti nostri rapti sunt: et paruuli nostri perditi sunt: et iuuenes nostri seruierunt: et fortē nostri iuali di faci sunt. Et quod oīm maius signaculum syon: quoniā resignata est de gloria sua. Nā et tradita est in māib[us] eorum qui nos oderunt. Tu ergo excute tuam tristiciā multam: et depone abste multitudinem doloruz ut tibi repropicietur fortis: et requiem faciet tibi altissimus. requietōrem laborū. Et factū est cu[m] loquebar ad eā: facies eius fulgebat subito et species: choruscus siebat visus eius: ut essem pauens valde ad eam: et cogitarem q[uod] esset hoc. Et ecce subito emisit sonitum vocis magnum timore plenū: ut cōmoueretur terra a mulieris sono. Et vidi: et ecce ampli⁹ mulier non cōparebat mibi: sed ciuitas edificatur et locus demōstrabatur & fundamētus magnis et timui et clamaui voce magna: et dixi: **U**bi est huriel angelus qui a principio venit ad me? Quoniam ipē me fecit veire i mātitudine in excessu mentis huius. Et factus est finis meus in corruptōnem: et oratō mea in impropriū. Et cum essem loquēs ego h[ab]ec: ecce venit ad me et vidit me. Et ecce era positus ut mortuus: et intellectus me⁹ alieatus erat. Et tenuit dexterā meā et cōfortauit me: et statuit me super pedes meos. Et dixit mihi. Quid tibi est: et quare cōturbatus est intellectus tuus: et sensus cordis tui: et quare conturbaris? Et dixi: Quoniam dereliquisti me. Et ego quidē feci b[ea]tū sermones tuos: et erui in campū: et ecce vidi et video quod nō possuz enarrare. Et dixit ad me **S**ta ut vir et cōmouebō te. Et dixi: Loquere dñe meus tu in me. Noli me derelinquere ut nō frustra moriar. quoniam vidi que nō sciebāz: et audio que non scio. Aut nunquid sensus meus falitur: et anima mea supremat? Nunc ergo dep̄cor te: ut demōstres seruo tuo & excessu hoc. Et respōdit ad me: et dixit: Audi me et doceāte: et dicam tibi de quibus times: quoniam altissimus reuelabit tibi mysteria multa. Tl̄dit rectā viam tuaz: quoniam sine intermissione cōtristabarīs pro populo tuo: et valde lugebas propter syon. Hic ergo intellectus visio nis que tibi apparuit ante paululum. Quā vidisti lugētem inchoasti cōsolari eaz. Nūc aut̄ iā speciez mulieris nō vides: sed apparuit tibi ciuitas edificari: et quoniam enarrabat tibi de casu filij sui. Hec absoluto est. Hec mulier quam vidisti: hec est syō: et quoniam dixit tibi quam et nunc conspicias: ut ciuitatem edificatam. Et quoniam dixit tibi q[uod] ste rilis fuit annis triginta: propter quod erant anni. s. triginta quando erat in ea adhuc oblatio ablata. Et factum est post annos triginta edificauit salomon ciuitatez et obtulit oblatōnes: nūc fuit quando peperit sterilis filium. Et quod tibi dixit: quoniam nutrit eū cum labore: hoc erat habiratio i hierusalez.

Et quoniam dixit tibi q̄ filius meus venies in suo thalamo mortuus esset. et contigisset ei casus: hoc erat que facta est ruina hierusalem. **E**t ecce vidisti similitudinem eius. et qm̄ filium lugeret. inchoasti consolari eam. et de his que contigerunt hec erant tibi aperienda. **E**t nunc videt altissimus qm̄ ex animo cōtristatus es. et qm̄ ex toto corde pateris pro ea: ostendit tibi claritatem glorie eius: et pulcritudinem decoris eius. **P**ropterea em̄ dixi tibi ut maneres in campo ubi dominus non est edificata. **S**ciebam em̄ ego qm̄ altissim⁹ incipiebat tibi ostendere hec: propterea dixi tibi ut venires in agrum ubi non est fundatum edificij. **N**ec enim poterat opus edificij homis sustineri in loco ubi incipiebatur altissimi ciuitas ostendi. **T**u ergo noli timere neq; expauescat cor tuum: sed ingredere et vide splendorēz et magnitudinē edificij quantū capax est tibi visu oculorū videre. et post hec audies quantū capit auditus aurum tuarū audire. **T**u enim beatus es pre multis. et vocatus es apud altissimum. sicut et pauca. **N**octe autem que in crastinum futura est manebis hic. et ostēdet tibi altissimus eas visiones supremorū que faciet altissimus his qui habitant super terraz a nouissimis diebus. **E**t dormiui illā nocte et aliā: sic dixerat mihi.

C. XI.

Et vidi somnium et ecce ascendebat de mari aquila: cui erant duodecim ale pennarū et capita tria. **E**t vidi et ecce expandebat alas suas in omnem terram. et omnes venti celi i sufflabant in eam et colligebantur. **E**t vidi et de pennis eius nascebantur contrarie pene. et ipse siebant in pennaculis minutis et modicis. **N**am capita eius erant quiescentia. et dimidium caput erat maius aliorum capitū sed ipsa quiescebat cuz eis. **E**t vidi et ecce aq; la volavit in pennis suis. et regnauit sup terram et super eos qui habitant in ea. **E**t vidi quoniam subiecta erant ei oia sub celo. et nemo illi contradicebat: neq; vnius de creatura que est super terram. **E**t vidi. et ecce surrexit aquila super vngues suos. et misit vocē pennis suis. dicens: Nolite omnes simul vigilare: dormite vniusquisq; in loco suo. et per te pugnate. **A**quila autem in nouissimo seruentur. **E**t vidi. et ecce vox non eribat de capitibus eius. sed de medietate corporis ei⁹. **E**t numerai contrarias pennis eius. et ecce ipse erant octo. **E**t vidi. et ecce a dextera parte surrexit una penna. et regnauit super omnem terram. **E**t factum est cum regnaret. venit ei finis. et non apparuit locus eius. et sequens exurrexit. et regnabat. **I**pa multum tenuit tempus. **E**t factum est cum regnaret: et veniebat finis eius ut non appareret sicut p̄ or. et ecce vox emissā est illi. dicens: Audi tu que tanto tempore tenuisti terram. **H**ec annuncio tibi ante q̄ incipias non apparere.